
 

       Republica  Moldova                                               Республика Молдова 

       Consiliul Orăşenesc                                                   Городской Совет 

               Cantemir                                                                     Кантемир 
 

 
 

     D E C I Z I E 

 
 Nr.03/2-XXVII                                                                            din 28 martie 2023 
                                                                                 

                                                                                    

„Cu privire la executarea bugetului oraşului  

Cantemir conform rezultatelor pentru anul 2022” 

 În conformitate cu articolul 4 alineat (1) din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr.435-XVI din 28.12.2006, art. 14 alineat (2) litera n) şi articolul 19 alineat (4) 

din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art. 29 alineat (4) din 

Legea privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, examinând nota informativă  

prezentată de contabilul-șef, privind executarea bugetului oraşului Cantemir conform rezultatelor 

pentru anul 2022 și avizul comisiilor consultative de specialitate Activități economico-

financiare, Legalitate şi ordine de drept: respectarea drepturilor şi libertăţilor omului, asistenţă 

socială şi protecţia familiei şi drepturilor copilului, sănătate, protecţia consumatorului, 

învăţământ, cultură, tineret, sport şi problemele spaţiului locative, Consiliul orășenesc constată 

că partea de venituri a fost executată cu 105.3 la sută față de planul precizat pe an, iar la 

cheltuieli cu 94.7 la sută, reieșind din cele expuse, Consiliul orășenesc Cantemir, 

DECIDE: 
 

1. Se ia act de notă privind executarea bugetului oraşului Cantemir conform rezultatelor  pentru 

anul 2022. 

 

2. Se obligă d-na Noviţchi Svetlana, contabil-şef, în comun cu specialistul în problemele 

perceperii fiscale şi directorii instituţiilor de învăţămînt şcolar şi preşcololar să analizeze 

neajunsurile înregistrate conform rezultatelor anului 2022 și să contribuie la acumularea 

veniturilor planificate de la persoanele fizice și juridice și valorificarea sumelor planificate. 

 

3. Se recomandă primarului oraşului Cantemir să întreprindă măsuri eficiente pentru lărgirea 

bazei impozabile. 

 

4. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se asumă comisiei consultative de 

specialitate Activități economico-financiare. 

 

5. Decizia în cauză se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale și se aduce la cunoștință 

persoanelor interesate. 

 

Preşedintele şedinţei                                                              

Contrasemnează:                                                                            Anatolie Bazilevici                                                                   

                                                                      

 

Secretarul Consiliului 

orăşenesc Cantemir                                                                        Marina Arseni 

 

 

 

Au votat: pro – 10; contra – 0; abţinut – 0. 

 

Avizat: Graur Corina, jurist 


		2023-03-31T13:32:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-31T14:17:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




